
 

 

TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI 
* 

Số 08-KH/TU 

        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

       Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 11 năm 2020 

 
KẾ HOẠCH 

phân công các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 
tham gia sinh hoạt tại các chi bộ, đảng bộ cơ sở 

      ----- 
 

 - Căn cứ Kết luận số 38-KL/TW ngày 13/11/2018 của Bộ Chính trị về tổng kết 
10 năm thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa X 
về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng 
đội ngũ cán bộ, đảng viên; 

- Căn cứ Kế hoạch số 246-KH/TU ngày 15/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy thực hiện Kết luận số 38-KL/TW ngày 13/11/2018 của Bộ Chính trị về tổng kết 10 
năm thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa X về 
nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội 
ngũ cán bộ, đảng viên; 

- Căn cứ Quy chế làm việc của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường 
trực Tỉnh ủy, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tham gia sinh hoạt chi bộ, đảng bộ 
cơ sở đối với các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XX, nhiệm 
kỳ 2020 - 2025, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Nâng cao trách nhiệm của từng đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ 
tỉnh trong việc dự sinh hoạt ở chi bộ, đảng bộ cơ sở để nắm bắt tình hình cơ sở; kịp 
thời phản ánh, đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở; báo cáo và 
tham mưu cho Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy những giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo 
góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng và 
chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên. 

2. Việc tham gia sinh hoạt phải được thực hiện một cách nghiêm túc, hiệu 
quả, tránh hình thức. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Phân công tham dự sinh hoạt: Mỗi đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành 
Đảng bộ tỉnh tối thiểu phải tham dự sinh hoạt 02 lần/năm ở chi bộ, đảng bộ cơ sở 
đã đăng ký. 

2. Hình thức  

- Từng đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh chọn 02 - 03 tổ chức 
cơ sở đảng để đăng ký gửi về Ban Tổ chức Tỉnh ủy (ngoài tổ chức cơ sở đảng mà 
đồng chí đang là thành viên) tổng hợp, tham mưu phân công lịch, theo nguyên tắc 
các đồng chí Tỉnh ủy viên đang công tác tại các địa phương, đơn vị hoặc phân 
công phụ trách địa bàn thì lựa chọn tổ chức cơ sở đảng nơi mình đang phụ trách. 
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Riêng các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy giao cho Ban Tổ chức Tỉnh ủy lựa chọn, 
thông báo để các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy dự sinh hoạt; hoàn thành trước 
ngày 30/11/2020. 

- Trên cơ sở đăng ký của các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, 
Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng Bảng phân công gửi đến từng đồng chí viên Ban 
Chấp hành Đảng bộ tỉnh và thông báo đến ban thường vụ cấp huyện và tổ chức 
đảng biết, phối hợp; hoàn thành trước ngày 15/12/2020. 

- Căn cứ vào Bảng phân công từng đồng chí sắp xếp thời gian, công việc 
tham dự sinh hoạt với tổ chức cơ sở đảng: Thực hiện từ ngày 01/01/2021 trở đi. 

3. Nhiệm vụ của các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ khi tham 
gia sinh hoạt  

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc tổ chức cơ sở tổ chức đảng thực hiện có hiệu 
quả các nghị quyết, chỉ thị, quy định… của cấp trên và của tổ chức cơ sở đảng đã 
đề ra trong năm; nhất là xây dựng, bổ sung quy chế làm việc của cấp ủy sau đại 
hội; xây dựng chương trình, kế hoạch công tác toàn khóa, năm và triển khai, tổ 
chức thực hiện. 

- Đôn đốc, hướng dẫn cơ sở thực hiện tốt việc sinh hoạt đảm bảo mục đích, 
yêu cầu theo Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục 
đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X về nâng cao chất 
lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 
06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về một số vấn đề về nâng cao chất lượng 
sinh hoạt chi bộ; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, 
chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 
sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

- Tham gia với cơ sở về việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, của 
tổ chức; hướng dẫn giải quyết những khó khăn, vướng mắc của cán bộ, đảng viên.  

- Thông tin những chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước có liên 
quan đến địa bàn, lĩnh vực, nhiệm vụ của tổ chức đảng. 

- Tham gia góp ý xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ 
của tổ chức và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên.  

- Tham mưu, đề xuất với cấp ủy có thẩm quyền kịp thời biểu dương, khen 
thưởng tổ chức và cá nhân có những mô hình tiêu biểu, có nhiều giải pháp đổi mới, 
sáng tạo và hiệu quả trong việc nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng, hoặc 
đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm những tổ chức, đảng viên vi phạm 
nguyên tắc tập trung dân chủ và chế độ sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cấp ủy. 

- Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề nổi cộm ở 
cơ sở để kiến nghị với cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết.  

- Chủ động tự liên hệ với các cấp ủy tại địa phương bố trí thời gian hợp lý để 
dự sinh hoạt với cơ sở đã đăng ký. 

- Báo cáo kết quả thực hiện việc dự sinh hoạt ở cơ sở của cá nhân cho Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) trước ngày 05/12 hằng năm. 
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4. Nhiệm vụ của tổ chức cơ sở nơi các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành 
Đảng bộ tỉnh tham gia sinh hoạt  

- Cung cấp các thông tin cần thiết cho đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành 
Đảng bộ: thời gian, địa điểm sinh hoạt thường kỳ trước 10 ngày sinh hoạt. 

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện, nội dung để tổ chức sinh hoạt đảm bảo 
đúng quy định. 

- Tạo điều kiện thuận lợi để các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 
được phân công tham dự sinh hoạt với tổ chức mình theo kế hoạch đề ra. 

- Hằng năm, báo cáo bằng văn bản việc sinh hoạt của đồng chí Ủy viên Ban 
Chấp hành Đảng bộ, nhất là thời gian sinh hoạt, số lần sinh hoạt (trước ngày 15/12 
hằng năm) về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (thông qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy). 

5. Tổ chức thực hiện 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, các tổ chức cơ sở đảng 
(nơi các đồng chí Tỉnh ủy viên tham gia sinh hoạt) thực hiện nghiêm Kế hoạch này. 
Kết quả thực hiện Kế hoạch này là một trong những chỉ tiêu để đánh giá, xếp loại 
chất lượng cán bộ hằng năm. 

- Căn cứ Kế hoạch này, Ban thường vụ các huyện, Thị, Thành ủy xây dựng 
Kế hoạch phân công công tác các đồng chí Ủy viên ban chấp hành đảng bộ huyện, 
Thị ủy, Thành ủy dự sinh hoạt chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở; phân công đảng 
viên ở cơ sở nắm đến hộ gia đình. 

 - Định kỳ hằng năm, Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy thông báo việc phân công các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 
tham dự sinh hoạt ở tổ chức cơ sở đảng; chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên 
quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này, tổng 
hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đồng chí Ủy viên Ban 
Chấp hành Đảng bộ tỉnh phản ánh bằng văn bản về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua 
Ban Tổ chức Tỉnh ủy) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tổ chức Trung ương (b/c), 
- Vụ Địa phương II, BTCTW (b/c), 
- Thường trực Tỉnh ủy, 
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Tỉnh ủy, 
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 
- PCVP Tỉnh ủy, Phòng Tổng hợp, 
- Các phòng: ĐP, TC-CB, BTCTU, 
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

  T/M BAN THƯỜNG VỤ 
BÍ THƯ 

 
 
 
 
 

Bùi Thị Quỳnh Vân 
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